鲁人社函〔2024〕121号

山东省人力资源和社会保障厅等4部门

关于印发《山东省“企业简易注销社保

联检”工作实施方案》的通知

各市人力资源社会保障局、市场监督管理局、行政审批服务局，

国家税务总局各市税务局，国家税务总局青岛市各区、市税务局：

现将《山东省“企业简易注销社保联检”工作实施方案》印发

给你们，请结合工作实际，认真组织实施。

山东省人力资源和社会保障厅 山东省市场监督管理局

国家税务总局山东省税务局 国家税务总局青岛市税务局

2024年11月21日

（此件主动公开）

（联系单位：省社会保险事业中心个人账户管理处）

山东省“企业简易注销社保联检”工作

实施方案

为提升企业注销服务效能，加强部门间业务协同和信息共享，

维护职工社会保险权益，提升企业注销便利度，按照《山东省人

民政府关于印发“十大创新”“十强产业”“十大扩需求”行动计划

（2024—2025年）的通知》（鲁政发〔2024〕5号）要求，决定

在全省范围内推行企业简易注销社保联检工作，现制定如下方案。

一、工作目标

进一步规范企业注销行为，在不增加简易注销提交材料的前

提下，通过建立注销联动服务机制，将社会保险缴费情况排查服

务前移至企业发布注销公告阶段，及时告知企业处理社会保险欠

费，保障职工社会保险权益。

二、主要任务

（一）打通业务系统，公告信息自动推送。拟申请简易注销

的企业，登录国家企业信用信息公示系统，在线发布简易注销公

告，系统将信息实时推送至社保、税务信息系统。社保系统自动

核验，对有社会保险欠费的企业纳入待核实名单。

（二）开展信息核实，提醒企业清缴欠费。各级人力资源社

会保障部门定期查看进入待核实名单的企业是否清缴完毕社会保

险欠费、是否偿还先行支付待遇，对未清缴、未偿还企业进行提

醒告知；对已完成清缴、偿还的企业，系统自动判定移出待核实

名单。各级税务部门在核实相关涉税情况的同时，核查社会保险

费清缴情况。

（三）反馈异议信息，终止简易注销程序。对经提醒，仍未

进行社会保险欠费清缴的企业，人力资源社会保障、税务部门于

该企业简易注销公告期满当日 24 时自动提出异议信息，异议信息

同步传输至市场监管部门，简易注销流程终止。

（四）存在异议信息，可申请办理普通注销。对于因人力资

源社会保障、税务部门提出异议终止简易注销登记的企业，后续

可通过普通注销流程办理。

三、工作安排

（一）总结试点经验，确定实现路径（11 月 25 日前）。总结

试点市业务运行、系统功能等方面经验做法，开展业务研讨，提

出完善升级建议，确定系统开发方案，对接信息系统开发需求。

（二）开发信息系统，开展联调测试（12 月 20 日前）。各相

关部门开发、改造信息系统，进行系统对接，组织部分市开展联

调测试，完善系统功能，部署系统上线。

（三）开展业务培训，全省组织实施（12 月底前）。编写系

统操作手册和工作指南，开展业务操作培训，各级正式组织实施。

四、相关要求

（一）加强组织领导。各级各相关部门要强化组织领导，明

确责任分工，压实工作责任，提高服务意识，优化业务流程，确

保工作顺利实施。

（二）加强协同配合。各级各相关部门要坚持部门联动、上

下联动、合力推进，及时发现、梳理工作中遇到的问题，共同研

究提出解决方案，确保各项工作平稳有序开展。

（三）强化系统保障。各部门要加强部门信息互通，做好技

术响应，及时解决工作过程中遇到的问题，保障系统平稳运行，

提升企业注销的工作效率和服务水平。